
①～③：該当する調査テーマ番号
No. 国 種別 機関名 主な所在地 問い合わせ先 所管するリスト、ガイドライン、取り組み等 URL

1 米国 政府機関 OSTP（科学技術政策局）
1600 Pennsylvania Ave NW
Washington, DC 20500

- ①Critical and Emerging Technologies List（CETs） https://www.whitehouse.gov/ostp/

2 米国 政府機関 NSTC（国家科学技術評議会）
1600 Pennsylvania Ave NW
Washington, DC 20500

-
①Critical and Emerging Technologies List（CETs）
②NSPM-33実施ガイダンス

https://www.whitehouse.gov/ostp/ostps-
teams/nstc/

3 米国 政府機関
BIS（Bureau of Industry and Security：産業安全保
障局）

Washington D.C. Office
Western Regional Office

https://www.bis.gov/contact-us ①emerging and fundamental technologies https://www.bis.gov/

4 米国 資金提供機関 DARPA（国防高等研究計画局）
675 North Randolph Street
Arlington, VA 22203-2114
703.526.6630

https://contact.darpa.mil/ ②CFIP https://www.darpa.mil/

5 米国 資金提供機関 NSF（国立科学財団）
 2415 Eisenhower Avenue, Alexandria,
VA 22314

https://new.nsf.gov/about/contact-
us

②TRUST
③研究セキュリティトレーニング

https://new.nsf.gov/

6 米国 資金提供機関 NIH（国立衛生研究所）
9000 Rockville Pike
Bethesda, Maryland 20892
301-496-4000

https://www.nih.gov/about-
nih/contact-us

②NIH Decision Matrix for Assessing Potential Foreign Interference for Covered
Individuals or Senior/Key
Personnel
③NIH Grants Policy Statement

https://www.nih.gov/

米国 研究開発実施主体 ヒューストン大学
Houston, Texas 77204
(713) 743-2255

https://uh.edu/undergraduate-
admissions/explore-campus/index

②ヒューストン大学における取り組み https://uh.edu/

7 カナダ 政府機関
ISED（Innovation, Science and Economic
Development Canada：イノベーション、科学、経済
開発省）

C.D. Howe Building, 235 Queen Street,
Ottawa, ON

https://ised-
isde.canada.ca/site/ised/en/contact
-innovation-science-and-economic-
development-canada

①Sensitive Technology Research Areas（STRA）
①Policy on Sensitive Technology Research and Affiliations of Concern（STRAC）
②National Security Guidelines for Research Partnership（NSGRP）
③NSGRPにおけるリスク軽減策

https://ised-isde.canada.ca/site/ised/en

8 カナダ 政府機関 DND（国防総省） 3500 Carling Avenue, Ottawa
https://www.canada.ca/en/departm
ent-national-
defence/services/contact-us.html

①Emerging Technology Trend Cards
https://www.canada.ca/en/department-
national-defence.html

9 カナダ 政府機関 Statistics Canada（カナダ統計局）
150 Tunney's Pasture Driveway
Ottawa, Ontario
K1A 0T6

https://www.statcan.gc.ca/en/refere
nce/refcentre/index

①CRDC https://www.statcan.gc.ca/en/start

10 カナダ 資金提供機関 NSERC（カナダ自然科学・工学研究会議）
125 Zaida Eddy Private, 2nd floor
Ottawa, ON  K1R 0E3

https://www.nserc-
crsng.gc.ca/contactus-
contacteznous/index_eng.asp

②National Security Guidelines for Research Partnership（NSGRP）
③NSGRPにおけるリスク軽減策

https://www.nserc-
crsng.gc.ca/index_eng.asp

11 カナダ 資金提供機関 CIHR（カナダ保健研究所）
160 Elgin Street, 9th Floor
Ottawa ON K1A 0W9
Telephone: 613-941-2672

https://cihr-irsc.gc.ca/e/9833.html
②National Security Guidelines for Research Partnership（NSGRP）
③NSGRPにおけるリスク軽減策

https://cihr-irsc.gc.ca/e/193.html

12 カナダ 資金提供機関 SSHRC（社会科学・人文科学研究会議）
125 Zaida Eddy Private, 2nd Floor
Ottawa, Ontario, Canada
K1R 0E3

https://www.sshrc-
crsh.gc.ca/contact_us-
contactez_nous/index-eng.aspx

②National Security Guidelines for Research Partnership（NSGRP）
③NSGRPにおけるリスク軽減策

https://www.sshrc-crsh.gc.ca/home-
accueil-eng.aspx

13 研究開発実施主体 マギル大学
845 Sherbrooke Street West
Montréal (Québec)  H3A 0G4

https://www.mcgill.ca/contact-us/ ②マギル大学における取り組み https://www.mcgill.ca/

14 英国 政府機関
NPSA（National Protective Security Authority：国家
保安局）

ー
https://www.npsa.gov.uk/general-
enquiries-form

②Trusted Researchガイダンス群
③Trusted Researchにおけるリスク軽減策

https://www.npsa.gov.uk/

15 英国 政府機関
NCSC（National Cyber Security Centre：国家サイ
バーセキュリティセンター）

Nova South, Victoria, London（詳細不
明）

https://www.ncsc.gov.uk/section/ab
out-this-website/contact-us

②Trusted Researchガイダンス群
③Trusted Researchにおけるリスク軽減策

https://www.ncsc.gov.uk/

16 英国 政府機関
UKRI（UK Research and Innovation：UK リサーチ
＆イノベーション）

Polaris House North Star Avenue
Swindon SN2 1FL

https://www.ukri.org/who-we-
are/innovate-uk/contact-us/

②Due diligence guidance and supporting documents
①Research Excellence Framework（REF）（UKRI内部のリサーチイングランド所
管）

https://www.ukri.org/

17 英国 政府機関
FCDO（Foreign, Commonwealth and Development
Office：外務・英連邦・開発省）

King Charles Street London SW1A
2AH United Kingdom
Abercrombie House, Eaglesham Road
East Kilbride G75 8EA United Kingdom

https://www.gov.uk/government/org
anisations/foreign-commonwealth-
development-office（ページ下部）

ー
https://www.gov.uk/government/organisa
tions/foreign-commonwealth-
development-office

18 英国 政府機関
DSIT（Department for Science, Innovation &
Technology：科学技術・イノベーション・技術省）

100 Parliament Street
London
SW1A 2BQ
United Kingdom

https://www.gov.uk/government/org
anisations/foreign-commonwealth-
development-office（ページ下部）

①The UK Science and Technology Framework-five critical technologies
https://www.gov.uk/government/organisa
tions/department-for-science-innovation-
and-technology



19 EU 政府機関 European Commission（欧州委員会）
European Commission
1049 Bruxelles/Brussel
Belgium

https://commission.europa.eu/about
-european-commission/contact_en

①Critical Technology Areas https://commission.europa.eu/index_en

20 EU
政府機関
資金提供機関

DG-RTD（Directorate-General for Research and
Innovation：研究イノベーション総局）

European Commission
1049 Bruxelles/Brussel
Belgium

https://commission.europa.eu/about
/departments-and-executive-
agencies/research-and-
innovation_en

②研究・イノベーションにおける海外からの干渉に対処するためのスタッフ作業文書
③研究・イノベーションにおける海外からの干渉に対処するためのスタッフ作業文書
におけるリスク軽減策

https://commission.europa.eu/about/dep
artments-and-executive-
agencies/research-and-innovation_en

21 EU（ドイツ） 政府機関 BMBF（連邦教育研究省）
Heinemannstraße 2
53175 Bonn

https://www.bundesregierung.de/bre
g-en/federal-
government/ministries/federal-

②BMBFのポジションペーパー
https://www.bmbf.de/EN/Home/home_no
de.html

22 EU（ドイツ） 資金提供機関
DFG（Deutsche Forschungsgemeinschaft：ドイツ
研究振興協会）

DFG Berliner Büro,
WissenschaftsForum, Markgrafenstra
ße 37, 10117 Berlin

https://www.dfg.de/de/ueber-
uns/geschaeftsstelle/fachzustaendig
keit

②DFG勧告 https://www.dfg.de/

23 EU（ドイツ） 研究開発実施主体 ミュンヘン工科大学（TUM）
Postanschrift und Hauptgebäude
Arcisstraße 21
80333 München

https://www.tum.de/ueber-die-
tum/kontakt-und-anfahrt

③ミュンヘン工科大学における取り組み http://tum.de/

24 豪州 政府機関 Department of Education（教育省） 50 Marcus Clarke Street, Canberra
https://www.education.gov.au/about
-department/contact-us

②Guidelines to Counter Foreign Interference in the Australian University Sector https://www.education.gov.au/

25 豪州 政府機関
ASIO（Australian Security Intelligence
Organisation：豪州安全保障情報機関）

Canberra, Australian Capital Territory,
Australia

-
②The ASIO Due Diligence Integrity Tool（検索したが情報がなく、
outreach@asio.gov.auへ問い合わせが必要。問い合わせたが応答はなかった）

https://www.asio.gov.au/

26 豪州 政府機関
Department of Foreign Affairs and Trade（外務・貿
易省）

R.G. Casey Building
John McEwen Crescent
Barton ACT 0221 Australia

https://www.dfat.gov.au/contact-us
②Guidelines to Counter Foreign Interference in the Australian University Sector
（同教育省）

https://www.dfat.gov.au/

27 豪州 官学連携機関 UFIT（大学対外干渉タスクフォース） - - ②Guidelines to Counter Foreign Interference in the Australian University Sector -

28 豪州 政府機関 Department of Home Affairs（内務省） 808 Bourke St, Docklands VIC 3008
https://www.homeaffairs.gov.au/hel
p-and-support/how-to-engage-us

教育や研究への外国の干渉対策に関するページはあるが、教育省やUFITのページを参
照するように紹介している
https://www.homeaffairs.gov.au/about-us/our-portfolios/national-
security/countering-foreign-interference/in-education-and-research

https://www.homeaffairs.gov.au/

29 豪州 政府機関 Australian Research Council（豪州研究会議）
Level 2, 11 Lancaster Place
Canberra Airport ACT 2609
AUSTRALIA

https://www.arc.gov.au/engage-
us/contacts

②CFI評価プロセス（Guidelines to Counter Foreign Interference in the Australian
University Sectorに基づく）

https://www.arc.gov.au/

30 豪州 研究開発実施主体 ニューサウスウェールズ大学（UNSW）
UNSW Sydney High St Kensington
NSW 2052 Australia

https://www.unsw.edu.au/about-
us/our-story/contact-us

③ニューサウスウェールズ大学における取り組み https://www.unsw.edu.au/

31 韓国 政府機関 MSIT（科学技術情報通信部）
GOVERNMENT COMPLEX-SEJONG 4,
477 GALMAE-RO, Sejong-si, 30109,
Republic of Korea

-
①国家戦略技術
②国外受益情報報告制度
③国家研究開発革新法におけるリスク軽減策

https://www.msit.go.kr/eng/index.do

32 韓国 政府機関 KISTEP（国家科学技術評価企画院）
1339 Wonjung-ro, Maengdong-myeon,
Eumseong-gun, Chungcheongbuk-do,
South Korea

https://www.kistep.re.kr/menu.es?mi
d=a20108000000

①国家科学技術標準分類体系 https://www.kistep.re.kr/eng/

33 韓国 研究開発実施主体 ソウル大学 1 Gwanak-ro, Gwanak-gu, Seoul 08826 https://en.snu.ac.kr/contact_us ③ソウル大学における取り組み https://en.snu.ac.kr/
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